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Ведение:

Имена собственные всегда играли важную роль в жизни человека: от античных времен до сегодняшнего дня. И чем больше проходит времени, тем больше появляется имен собственных: не только за счет увеличения населения планеты, но и во многом благодаря тому, что с наступлением эры цифровых технологий и глобализации – политической, экономической и культурной взаимосвязи между государствами – появляется всё больше научных работ и произведений искусств: каждый день ученые со всего мира делают научные открытия и изобретения, которым впоследствии дают названия. В свою очередь, появление новых видов искусств, таких как, например, кинематограф или фотография, также обуславливает рост предметов и явлений, носящих определенные имена.
Наука, изучающая имена собственные, называется ономастика. Она появилась во второй половине ХХ столетия. Ономастика – лингвистическая наука. Однако она неразрывно связана и с рядом других наук и важна в первую очередь для литературоведов, культурологов, географов, историков, социологов и этнографов. Ономастикой также называют сами имена собственные, для которых существует еще один специальный термин – онимия.
Если бы ономастика интересовала только лингвистов, не было бы повода относить ее к отдельной дисциплине. Но так как она связана со многими другими науками, такими как история, география и др., для которых является вспомогательной, или прикладной, она обретает автономность и считается «чистой наукой».
Особо значимую роль ономастика играет для истории. Историю в свою очередь можно разделить на несколько компонентов, важнейшие из которых – непосредственно история, археология, этнография, генеалогия. Эти дисциплины пересекаются друг с другом и с лингвистикой, однако их сведения согласуются далеко не всегда. Так, например, то общее, что можно проследить у индоевропейских языков, может не зависеть от общего между индоевропейскими народами.
Для этнографов – людей, изучающих происхождение, развитие, расселение, культуру, обычаи этносов, или народов, – ономастика представляет интерес тем, что наречение взрослых людей или появившихся на свет детей часто связано с каким-либо обрядом. Каждый из народов дает новорожденным свои имена, отличные от имен других народов. В эти имена вкладывается свой, «народный», смысл. Они отражают реалии, быт и традиции народа. Ономастика также помогает определить перемещение народов, включая и те, которые исчезли с лица земли; датировать памятники культуры.
Не менее важную роль ономастика играет для археологии, благодаря которой мы можем узнать о жизни людей далекого прошлого. Особенную ценность для археологии представляют находки, в которых сохранились отрывки письменности. Нередко в таких находках встречаются и имена собственные, благодаря которым были прочтены многие древние языки, в том числе египетские иероглифы.
В истории существует немало временных промежутков, остающихся неясными для ученых. У некоторых народов эти промежутки могут охватывать даже целые столетия.
Для истории древнейшего времени ономастика важна тем, что при анализе родовых имен можно установить данные о многих племенах, а также то, в каких родственных отношениях они состояли. Родственными связями отдельных людей и историей определенных семей в первую очередь занимается наука генеалогия.
Ономастика не обходит стороной еще одну обширную науку – географию. Что касается географических названий, в особенности древних, то все они, можно сказать, являются историческими памятниками. И хотя большинство онимов сильно переменили облик со дня их первого названия, их можно найти в исторических документах тех лет, которые четко иллюстрируют повседневность и отношения людей того времени.[footnoteRef:1] [1: См. об этом А.В. Суперанская, с. 7-11
]

В настоящем исследовании мы рассмотрим имена собственные греческих мифических героев, а также наименования античных и современных географических мест в Греции.
В нашем исследовании выдвигается гипотеза, согласно которой для лучшего понимания причин называния определенных греческих героев и географических пунктов в Греции теми или иными онимами необходимо рассмотрение условий тогдашней жизни, смысла и толкования даваемых героям имен, а также определенной характеристики и (в некоторых случаях) линии судьбы персонажей мифов Древней Греции.
Объектом исследования являются антропонимы – имена собственные людей (в данном случае вымышленных) и топонимы – географические названия.
Предметом исследования служит передача греческих имен собственных (героев мифов, реальных личностей и географических мест) в русско- и немецкоязычных путеводителях по древней и современной Греции.
Актуальность данной работы обусловлена тем, что до сих пор в лингвистике не был предпринят сопоставительный анализ существующих черт сходства и отличия при передаче греческих имен собственных на немецкий и русский языки.
Целью работы является изучение закономерностей при передаче имен собственных с греческого на русский и немецкий языки, установление общих закономерностей и различий между этими процессами в обоих языках.
Цель, предмет и объект исследования обусловили следующие непосредственные задачи работы:
1. Создать классификацию рассматриваемых имен собственных (на основе русского и немецкого путеводителей по Греции);
2. Определить особенности способов перевода (транслитерация, транскрипция, комбинированные способы) греческих имен собственных на немецкий и русский языки с выявлением сложившихся национальных традиций, присущих культурам сравниваемых стран:
3. Выявить имеющиеся тенденции и закономерности, а также возможные непоследовательности при переводе греческих имен собственных на немецкий и русский языки в современных путеводителях.
Материалом исследования послужили русские и немецкие путеводители по местам современной и Древней Греции, а также статьи об их истории и географии из Интернет.
Теоретической основой работы послужили труды А.В. Суперанской, Р.С. Гирялевского, Д.И. Ермоловича, Т.А. Казаковой, В.И. Виноградова, Б. Зандиг и др.
Научная новизна состоит в недостаточной изученности передачи имен собственных с греческого языка на русский и немецкий языки, особенно в их сопоставлении друг с другом.
Практическая значимость работы заключается в том, что данные этого исследования могут способствовать расширению и дополнению существующих двуязычных словарей греческих имен собственных и созданию рекомендаций по способам их передачи как в немецком, так и в русском языках.
Работа состоит из введения, теоретической и практической главы и заключения и списка литературы, насчитывающего около 200 наименований. Однако нами были проанализированы не все имена собственные, а только те, что представляют для нас особый интерес. В первой главе рассматриваются виды имен собственных (в настоящей работе: топонимы и антропонимы), способы передачи имен собственных на другие языки и тип текста «путеводитель». Во второй главе анализируются греческие имена собственные, способы их передачи на русский и немецкий языки. В заключении подводятся итоги настоящего исследования и формулируются выводы относительно рассматриваемой темы.

Глава 1.
Классификация имен собственных
1.1 . Общая характеристика класса имен собственных
Как писала А.В Суперанская в своем труде «Общая Теория имени собственного», слова и словосочетания носят название лексические единицы, или еще словесные знаки. Люди используют их, чтобы выражать свои мысли. Лексические единицы являются способом человека облегчить, сделать удобным общение: когда нам необходимо обратить внимание конкретного человека на какой-нибудь предмет, нам необязательно подносить к нему каждый раз этот предмет и указывать на него. Ведь это указание можно выразить словом (или группой слов).
Следовательно, словесные знаки обладают формой и содержанием. Форма состоит из двух частей: звуковой и письменной (или фонетической и графической, соответственно). По своей сути это набор неких звуков и графических знаков, или букв, который воспринимается как одно целое. Переводчики и лингвисты обычно имеют дело с формальной стороной лексической единицы, так как она наглядна. А вот содержание зависит от исходного предмета и относящихся к нему понятий.
По характеру номинации – связи между содержанием и формой лексической единицы – различают два вида имен предметов: нарицательные и собственные.
Так как нас интересуют имена собственные, скажем об именах нарицательных только то, что они обозначают некое множество схожих предметов, в то время как имена собственные (далее ИС) служат для индивидуального обозначения предмета, без обязательных уточнений. Для такого предмета есть также обозначения носитель имени и референт. Референтами ИС могут выступать люди, звери, организации, географические и астрономические объекты и множество других предметов.
К именам собственным также относятся названия произведений искусства – фильмов, книг, песен, картин и т.д.
Все имена собственные запомнить невозможно. Важно помнить только те, которые играют наибольшую роль в жизни каждого индивидуума.
Значение имен собственных рассматривается учеными довольно неоднозначно. Одни считают, что ИС не имеют никакого значения, другие полагают, что ИС обладает неполноценным значением. А третьи и вовсе придерживаются точки зрения, что ИС несут в себе еще большее значение, чем имена нарицательные.
Попробуем разъяснить этот вопрос.
Прежде всего следует сказать, что все имена собственные обладают значением предметности. Иными словами они сообщают нам о каком-то предмете или некоей квинтэссенции, напоминающий нам предмет.
Во-вторых, большинство ИС выделяют конкретный предмет, входящий в какой-либо класс. Вообще, номинация возможна в системе языка только среди тех предметов, которые уже были как-то классифицированы при помощи обобщения. Было бы нерационально рассуждать о «топонимах», «антропонимах» и прочих категориях имен собственных, не подразумевая понятия «человек», «географический объект» и проч., а также, если б связь между ними зависела только от контекста или от персонального желания говорящего.
В-третьих, при обозначении именем собственным того или иного предмета, происходит некоторое соглашение называть этот предмет именно так, а не иначе.
И наконец, имена собственные обладают некоторой информацией о данном предмете, его качествах. Эта информация в большей или меньшей степени известна в различных сферах общения людей. Также она может быть бедной, или наоборот, богатой.
Ассоциации с предметами и явлениями, которые мы связываем с тем или иным именем собственным, могут быть разные у разных референтов. Эти ассоциации будут связаны с тем, какие предметы и явления ближе референту.
На первый взгляд может показаться, что ИС легко преодолевают межъязыковые барьеры, однако при детальном изучении вопроса можно убедиться, что не всегда удается сохранить их значение, что часто приводит к неточностям и неправильному пониманию сказанного.
Обобщая, можно сказать, что взгляды ученых на некоторые аспекты имен собственных разные, но однозначно у ИС можно выделить такие качества как предметность, информативность, принадлежность к какому-либо классу и договоренность называть предмет одним конкретным именем.[footnoteRef:2] [2: См. Ермолович Д.И., с.13]

1.2. Антропонимы
1.2.1. «Антропоним – это имя собственное (или набор имен, включая все возможные варианты), официально присвоенное отдельному человеку как его опознавательный знак»[footnoteRef:3]. Антропонимы называют, но не присваивают качеств. [3: См. Ермолович Д.И., с.38 ]

После того как мы услышали антропоним в устной речи или прочитали его в тексте, мы можем сделать краткое заключение о человеке. Так, например, имя Albrecht говорит о том, что носитель этого имени мужчина, скорее всего родом из какой-либо немецкоязычной страны. То есть мы можем сделать первые предварительные выводы о том, кто является обладателем данного имени: понять, человек это или животное, установить его пол, определить примерную национально-языковая общность. Это имя отгораживает своего носителя от большинства других людей, но в то же время никак не отличает его от людей с абсолютно таким же именем (так как молодых людей по имени Albrecht много).
В большинстве немецких имен наличествуют все три признака, а вот в фамилиях – лишь первый и третий.[footnoteRef:4] [4: См. Ермолович Д.И., с.38-39]

1.2.2. Единичные и множественные антропонимы
Совершенно очевидно, что для одного и того же человека практически невозможно иметь свойственное только ему одному на свете имя. Не только имена, но и фамилии и отчества (если таковые есть в языке) уже имеют большое число носителей.
Множественными антропонимами называют имена, не ассоциирующиеся с каким-либо конкретным человеком и рассматриваемые вне контекста или определенной ситуации (Наташа, Илья и т.п.)
Иные же антропонимы тоже относятся к множеству людей, но имеют связь в первую очередь с каким-то единственным человеком. Это, конечно же, люди, приобретшие славу, ставшие знаменитыми. Например, Seneca, Caesar, Tesla, Nietzsche и др. Эти имена собственные называются единичными антропонимами. К примеру, употребленное в тексте имя Сталин без пояснений будет ассоциироваться с конкретным человеком, а именно с советским вождем, руководившим СССР с 1922 по 1953гг. Только если в коммуникативной ситуации возникает противоречие, данный антропоним будет множественным: Сталин, мой учитель математики, не любит, когда на его уроки опаздывают.
Из этого следует, что при множественных антропонимах непременно должен быть введен контекст.
В отличие от множественных антропонимов, единственные не нуждаются в подобной уточняющей ситуации, потому что они нацелены на весь языковой коллектив. Например, если в какой-нибудь статье фигурирует имя Пушкин без пояснений, кто он, подразумевается, что читатель вполне сведущ о том, что речь идет о великом русском поэте. Поэтому для переводчика очень важно понимать, в каких случаях можно причислить имя носителя к энциклопедическим сведениям. [footnoteRef:5] [5: См. Ермолович Д.И., с.39-42]

В случае если переводчик не уверен, что слушатели или читатели знакомы с тем или иным именем менее знаменитых людей, нежели знаменитостей мирового масштаба, то он вправе сделать оговорку или ссылку об этой личности.
Переходя к обобщению, можно сказать, что антропонимы бывают разные: одни встречаются чаще, другие реже; одни не связывают с определенным человеком, другие – ассоциируются с конкретным лицом.
1.3. Топонимы
1.3.1. Топонимы – имена собственные, носителями которых являются географические объекты: реки, горы, населенные пункты и пр. Среди топонимов выделяют несколько подпунктов:
1.3.2. Гидронимия - названия рек, озер, морей и т. д. Названия мелких гидронимических объектов транскрибируются по общим правилам. Немногие названия рек, особенно таких, которые протекают по различным языковым территориям, передаются в традиционной форме (Дунай).
Что касается заливов, проливов и морей, то для них свойственен традиционный способ передачи, и тут часто прибегают к переводу. Океаны переводят по традиции. Водный объект, расположенный на территории влияния какого-либо языка, транскрибируют по всем правилам.
Не допускается перевод собственного компонента ИС, даже тогда, когда в целое ИС входит нарицательное имя. То есть, переводится только вид акватории: «озеро», «приток», «речка» и т.д. [Например, названия озер Lower Klamath Lake и Upper Larnath Lake, находящихся на территории США, передаются на русских картах без компонентов «Нижнее», «Верхнее», но: «озеро Лоуэр-Кламат» и «озеро Аппер-Кламат».
1.3.3. Названия государств, городов деревень, улиц и прочих объектов политической географии зачастую транскрибируются по общим правилам (Кёльн, Лондон, Бремен), исключая некоторые случаи, когда, например, названия стран подлежат традиционной передаче или переводу (Германия, Франция, Португалия).
Большинство местных географических объектов также передаются транскрипцией. В остальных случаях осуществляется перевод.
Можно кратко сказать, что среди топонимов есть свои подгруппы. Почти все они переводятся с помощью транскрипции или транслитерации.[footnoteRef:6][footnoteRef:7] [6: См. http://biblo-ok.ru/bibliok/work/50638/7-ref.php Здесь и далее: дата обращения указана в библиографии] [7: См. А.В. Суперанская, с.28-31, ]

1.4. Способы перевода имен собственных
1.4.1. Методы перевода собственных имен и особенности перевода некоторых групп имен собственных
Все имена собственные по значению являются предметными. Это значит, что они передают какие-либо данные о конкретном предмете, а также о его
свойствах. Эти данные могут быть как обширными, так и скудными.
С проблемой имени собственного в межкультурной и межъязыковой коммуникации люди сталкиваются каждый день. И при этом нередко возникают сложности при передаче имени собственного на другой язык. Казалось бы, таких трудностей возникать не должно: имена собственные в разных языках должны быть схожими по звучанию, а на письме можно прибегнуть к способу транслитерации. Тем не менее, существует ряд правил, которым нужно следовать, чтобы не столкнуться с неточностями, непониманием или разночтением имен собственных.
Некое осложнение в теорию имени собственного может добавить и то, что существуют не только типичные имена собственные, такие как, например, Петр, Иван, Берлин, Европа, но и такие, которые несут в себе в какой-то степени мотивировку или смысл, например, Федеративная Республика Германия, Институт нефти и газа; сюда же относятся названия фильмов и книг: Гладиатор, Парфюмер и т.д.
Для перевода имен собственных существует несколько принципов:[footnoteRef:8] [8: См. http://edportal.net/referaty/inostrannyy-yazyk/93857/ Здесь и далее: дата обращения указана в библиографии]

1.4.2. Транслитерация
Транслитерации дают разные определения.
Транслитерация – способ перевода лексической единицы оригинала путем воссоздания ее графической формы с помощью букв языка перевода (Комиссаров, 1990).
Транслитерация – попытка передать название на другом языке методом побуквенных соответствий[footnoteRef:9]. [9: Ермолович, цит. по: Рецкер, 2007, с. 33]

В отличие от транскрипции транслитерация проще и допускает введение дополнительных знаков. Транслитерацию зачастую используют при создании библиографических указателей. Для вставки иностранного слова в текст на русском языке к транслитерации прибегают реже, потому что при ней сильно изменяется произношение иностранного ИС.
В чем же всё-таки состоит принцип транслитерации?
О транслитерации заходит речь тогда, когда разные языки имеют разное написание букв (немецкий, русский, узбекский, литовский), но эти буквы по звучанию сопоставимы в разных языках друг с другом. К примеру, так как у кириллицы и латиницы схожие основы, буквы этих алфавитов в большинстве своем могут быть сопоставлены, и звучание примерно одинаково.
При транслитерации язык, который заимствует слово, почти всегда обязывает произносить это слово по своим правилам. Особенно часто это случается с именами из античности.
На сегодняшний день в русском языке перевода при помощи одной лишь транслитерации практически нет. Это связано с тем, что в языках, алфавиты которых основаны на латинице, буквы получили свой звуковой смысл или в каких-то сочетаниях читаются не «по правилам». В связи с этим, если использовать только транслитерацию при передаче иностранного имени, то могут появиться несколько вариантов, несоответствующих подлиннику.
Альтернативный вариант транслитерации – прямой перенос имени с родным для этого языка написанием букв. Во времена СССР такой способ практиковался редко. В основном его использовали в научных текстах, особенно в медицинских (например, Фрейд вместо Freud). Сегодня такой вариант получает все большее распространение.
Этот вариант транслитерации в языках, графическая основа которых – одна, очень удобен при заимствовании иностранных имен собственных. Например, в последнее время антропонимы известных людей, например из такой оказывающей сильное влияние на мир страны как США, остаются неизменным. Например, имя известного голливудского актера Брэда Питта (англ. Brad Pitt) в немецком языке не претерпевает графического изменения. А в английском языке имя американского актера и политика австрийского происхождения Арнольда Шванценеггера (нем. Arnold Schwarzenegger) также остается без изменений. Благодаря тому, что орфография в ИС в разных языках остается одной и той же, читатель может без труда ориентироваться в разных письменных источниках.
Единственный минус такого вида переноса состоит в том, что носители языка, заимствующего имя собственное, не всегда могут правильно определить произношение имени. И поэтому они часто начинают произносить имя по близкому к родному языку способу, на свой лад.[footnoteRef:10] [10: См. http://edportal.net/referaty/inostrannyy-yazyk/93857/, ]

1.4.3. Транскрипция
На сегодняшний день наибольшее количество ИС передается графически, то есть через транскрипцию.
Несмотря на то, что любое название и имя должно распознаваться и отождествляться в любых обстоятельствах и в любом обществе, большинство имен собственных имеют свою национально-языковую принадлежность.

[…]


5.7. Сунио(н)
Сунио, или Сунион, – южный мыс Аттики. Греки населяли его с самых древних времен. Это место испокон веков считалось священным, именно здесь были сосредоточены культы Посейдона и Афины как вечных конкурентов за право господства в Аттике. Также есть упоминание о мысе в гомеровской «Одиссее».
Греч. Σούνιο(ν) [Сунион] , рус. Сунио(н), нем. Sounion/Sunion
Если транслитерировать название мыса, то мы получим слово без изменений: Сунио(н), само греческое название допускает варианты на русском: с «н» и без «н» на конце. В немецком языке имя также транслитерируется: Sunion. Его вариант – «Sounion» – на первый взгляд кажется отклонением от транслитерации, из-за буквы «о». Однако по правилам транслитерации, сочетание греческих букв «ού» также передается одной буквой – «u». Поэтому оба варианта относятся к транслитерации.
Сунион, место, заселенное в Древней Греции рыбаками, торговцами и землевладельцами, имел также стратегическое значение: именно с этого мыса было удобнее всего наблюдать, не появляются ли на горизонте вражеские корабли. Сейчас мыс является заманчивой целью туристов со всего света.[footnoteRef:47] [47: https://ru.wikipedia.org/wiki/Сунион]

Лимнонимы
Лимнонимы – названия небольших замкнутых водных объектов: озер, прудов, водоемов.
5.8. Вулиагмени
Вулиагмени – озеро на юге Аттики, расположенное в нескольких десятках километров от центра Афин, недалеко от моря, находящегося в сотне метров
от него.
Греч. Βουλιαγμένη [Вулиагмени], рус. Вулиагмени, нем. der See von Vouliagmeni.
На оба переводных языка слово было транслитерировано по общим правилам.
Как ни странно, несмотря на то, что озеро пролегает в близости от Афин, ни одного упоминания о его названии в древних текстах найти нельзя. Как будто авторы древности не замечали его. В то же время археологи и по сей день не нашли никаких доказательств того, что озеро существовало в эпоху античности.
Вероятнее всего, геологам удалось пролить свет на эту загадку: они заявляют, что озеро возникло при обвале крыши в одной из крупных пещер, в ходе землетрясения. Это случилось гораздо позже древних времен – во времена бурного распространения христианства. По одной из версий, название озера связано с древним названием закрытой бухтой «Вулиагмени», где неподалеку располагался храм Зостироса Аполлона. Однако согласно другой версии об озере есть упоминание в Османскую эпоху: «Вульясменос» (или «Карачи»), что переводится как «черная вода».[footnoteRef:48] [48: http://www.grekomania.ru/attractions/nature/156-ozero-vouliagmeni]

Пляжи
Нетрудно догадаться, что в городе, где развит туризм, круглый год светит солнце и есть выход к морю, будет много пляжей.
5.9. Глифада
Глифада – еще один популярный пляж Афин.
Греч. Γλυφάδα [Глифада], рус. Глифада, нем. Glyfada.
Для передачи названия пляжа на русский и немецкий языки воспользовались транслитерацией. При передаче на немецкий язык может возникнуть желание написать название пляжа через букву «i»: Glifada. Однако по правилам буква «υ» транслитерируется как «y». В противном случае мы имели бы дело с транскрипцией.
Свое нынешнее название пляж получил в начале 20 века из-за большого количества колодцев, в которых вода была с привкусом морской соли. Происходит от греческого слова «γλύφω» - жадно пить, лакать.[footnoteRef:49] [49: https://ru.wikipedia.org/wiki/Глифада]

5.10. Элевсина
Элевсина – северо-западный пляж в одноименном городе близ Афин.
Греч. Ελευσίνα [Элевсина], рус. Элевсина, нем. Elefsina.
Как на русский, так и на немецкий язык название было передано через транслитерацию. Однако если мы попробуем рассмотреть древнегреческий вариант названия города – Ἐλευσίς, сравнив его с переводом на русский язык – Элефсис (по некоторым источникам, именно так сейчас называется город, ранее: Элевсин/Элевсина) – то можно увидеть, что греческая буква «υ» передается на русский не буквой «в», а буквой «ф». В этом случае слово было передано через транскрипцию.
Происходит название пляжа и города от имени героя древнегреческой мифологии Элевсина, сына Гермеса. По преданию, город был основан именно им.[footnoteRef:50][footnoteRef:51] [50: https://ru.wikipedia.org/wiki/Элефсис] [51: https://ru.wikipedia.org/wiki/Элевсин_(герой)]

Острова
5.11. Ми́конос
Миконос – остров в Греции, береговая полоса которого составляет чуть меньше 100 километров. ««Миконос называют «островом ветряных мельниц», а также «островом четырёх времен года»». [https://ru.wikipedia.org/wiki/Миконос]
Греч. Μύκονος [Миконос], рус. Миконос, нем. Mykonos
На русский и на немецкий языки слово было транслитерировано по общим правилам.
Согласно легенде, своим названием остров обязан античному герою Миконосу, которого считают потомком Аполлона.[footnoteRef:52] [52: https://ru.wikipedia.org/wiki/Миконос]

5.12. Лефка́с
Лефкас, или Лефкада, – один из греческих островов, расположенный в акватории Ионического моря.
Др.-греч. Λευκάς [Лефкас], рус. Лефкас, нем. Lefkas.
Данный топоним был транслитерирован на оба переводных языка по всем правилам транслитерации.
Свое название остров получил благодаря высоким белым скалам, расположенным на его западной стороне. По-гречески «λευκός» значит «белый», «светлый».
Красота белых отвесных скал, одновременно пугающих и чарующих, раскинувшихся по западной стороне острова покоряет. Благодаря этому остров получил такое пленяющее название - Лефкада (с греческого - «белый»).[footnoteRef:53]
5.13. Порос [53: https://ru.wikipedia.org/wiki/Лефкас]

Порос – греческий остров в Сароническом заливе.
Греч. Πόρος [Порос], рус. Порос, нем. Poros
На русский и немецкий языки слово было транслитерировано по общим правилам.
Ранее, во времена античности, остров назывался Калаврия. На греческом языке Πόρος значит «проход», «переезд». Покровителем острова в античные времена считался Посейдон.[footnoteRef:54] [54: https://ru.wikipedia.org/wiki/Порос]

5.14. Идра
Идра – греческий остров в заливе Сароникос, расположенный недалеко от полуострова Пелопоннес. В русской литературе данное имя собственное часто появляется в более привычной для русского слуха слове – Гидра.
Греч. Ύδρα [Гдра], рус. Идра, нем. Hydra.
Как и в случае с названием греческой горы Ὑμηττός – Гимет/Имитос, начальная буква слова, которая должна быть транслитерирована на русский как «Г» заменяется буквой «И». Скорее всего, данное решение было принято в связи с неблагозвучием слова «Гдра». А в литературе стали употреблять слово «Гидра», потому что в русском языке, будучи именем нарицательным, оно имеет значение, и, следовательно, проще в употреблении. То же, по всей видимости, произошло и с немецким эквивалентом.
Происходит название от греческого слова « Ύδωρ», что значит «вода», в русской литературе часто именуется «Гидра».
Говоря о гидронимах, следует сказать, что среди этой группы имен собственных также встречается калькирование как способ передачи на другой язык. Большинство возникших как минимум несколько веков назад гидронимов передаются за счет транслитерации. Современные гидронимы, например, появляющиеся насыпные пляжи или острова, передаются в основном за счет транскрипции.[footnoteRef:55] [55: https://ru.wikipedia.org/wiki/Идра]

6. Прочее
6.1. Метеоры
Метеоры – огромный комплекс монастырей в Греции, ставший широко известным, в первую очередь, благодаря своему уникальному местоположению – на каменных утесах на высоте около 600м над уровнем моря. Сами монастыри были созданы примерно в 10 веке и не разрушались до сегодняшнего дня, став в конце 20 века объектом всемирного наследия ЮНЕСКО. Всего комплекс насчитывает 24 монастыря, 4 из которых – действующие.
Греч. Μετέωρα [Метеора], рус. Метеоры, нем. Die Metéora-Klöster
Русская транслитерация: «Метеора». Однако у нас укрепилось название «Метеоры». Но греческом слово также стоит во множественном числе: Μετέωρα вместо Μετέωρος (ед.ч.). Поэтому здесь не обошлось без частичного калькирования. В немецкий языке мы имеем несколько эквивалентов: 1. Meteora 2. Die Metéora-Klöster. В первом варианте слово подверглось транслитерации. Во втором прибавляется пояснительный компонент «Klöster», что также свидетельствует о частичном калькировании.
Слово «Метеоры» происходит от греч. «μετέωρα», что означает «парящие в воздухе». Само слово первоначально относится к каменным столбам, образовавшимся 60 млн. лет назад, на которых стоят монастыри.
Среди топонимов попадаются также и такие, которые трудно отнести к какой-либо группе. Таков, например, топоним «Метеоры», который не лежит в городской черте, не является ни гидронимом, ни оронимом, и тем не менее представляет собой исторический памятник. Поэтому данный пример был рассмотрен отдельно. Следует отметить, что во многих переводных языках некоторые топонимы требуют пояснений. Представляется, что в немецком языке будет не совсем понятно, что имеется в виду, если мы просто скажем «Meteora». Тут необходимы пояснительные слова: Meteora-Klöster. (Ср.
«Kerameikós-Friedhof»). В то время, как в русском данное имя собственное используется без данного уточнителя.[footnoteRef:56] [56: https://ru.wikipedia.org/wiki/Монастыри_Метеоры]

Выводы к главе 2
Подводя итоги ко второй главе, можно сказать следующее: несмотря на то, что некоторые из рассмотренных имен собственных подверглись транслитерации с небольшими отклонениями (Аттика, Европа, Гимет, Ареопаг, Идра и др.), другие – чистой транслитерации или транскрипции, третьи – калькированию, а четвертые – с использованием поясняющих слов (Meteora-Klöster, Kerameikós-Friedhof и др.), большинство из сравниваемых топонимов и антропонимов звучит на разных языках примерно одинаково; о месте или человеке, о котором идет речь, можно догадаться по схожему звучанию названий. Но, тем не менее, некоторые из них могут кардинально отличаться по звучанию или даже вызывать недопонимания между говорящими, что обусловлено историческими обстоятельствами. Это касается, например, название Ελλάδα.
В большинстве рассмотренных случаев была использована транслитерация. Это обусловлено тем, что транслитерация – самый древний способ передачи имен собственных. И, разумеется, при передачи названий и имен из античных времен больше всего использовался именно этот способ. Транскрипция в то время практически вообще не использовалась. Она начинает активно применяться только с 20 века. Калькирование применялось и раньше, но реже, чем в последние 100 лет.
[bookmark: _GoBack]Итак, можно сделать вывод, что на тот момент, когда люди передавали названия греческих топонимов и антропонимов на своих языках, в частности, на немецком и русском (этим занимались, по всей видимости, не всегда только профессиональные переводчики), самым частотным способом передачи названий была транслитерация, которая в наши дни постепенно уступает место транскрипции, что становится очевидным при рассмотрении перевода имен собственных, возникших относительно недавно (например, названий пляжей).

3. Заключение
В настоящей работе были исследованы способы передачи греческих имен собственных на русский и немецкий языки.
В первой главе был рассмотрен теоретический аспект, даны определения таким именам собственным как топонимы и антропонимы, исследованы возможные способы передачи ИС на разные языки (транслитерация, транскрипция, транспозиция, калькирование), установлена принадлежность «путеводителя» к определенному типу текста (по материалам работ Барбары Зандиг), а также рассмотрено такое понятие как параллельные тексты.
Во второй главе имена собственные, встречающиеся в рассматриваемых путеводителях на русском и немецком языках, были классифицированы по группам со схожими параметрами. Далее были проанализированы способы их передачи на русский и немецкий языки, а также выявлены отклонения от общих правил транслитерации и зафиксированы соответствующие, индивидуальные переводческие решения, основанные на переводческой традиции.
Цель работы достигнута, черты сходства и различия между передачей греческих имен собственных на разные языки (а именно, на немецкий и русский) установлены. Все задачи выполнены: создана классификация рассматриваемых имен собственных, определены способы передачи греческих имен собственных, выявлены как общие, так и частные тенденции и закономерности при передачи имен собственных.
На основании настоящего исследования было выяснено, что переводческая традиция при принятии определенных переводческих решений может оказаться иногда может оказаться сильнее и идти вразрез общепринятым правилам.
Данная работа может положить начало дальнейшему сопоставительному изучению перевода имен собственных с одного из языков на другие, особенно на те, где используются свои, не основанные на латиницы виды алфавитов.
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