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посвящена не самой исследованной теме в современной лингвистике, а именно – передаче греческих имен собственных в немецком и русском языках. Объектом работы Вячеслав Юрьевич избрал антропонимы и топонимы, предметом исследования служит передаче греческих имен собственных в русско- и немецкоязычных путеводителях по древней и современной Греции. К сожалению, ни в сносках, ни в списке литературы я не нашла ни одного упоминания об этих источниках. Задачи представленной работы состоят в создании классификации рассматриваемых имен собственных, определении особенностей способов их перевода на немецкий и русский языки, а также в выявлении имеющихся тенденций и закономерностей. Научная новизна работы состоит в недостаточной изученности передачи имен собственных греческих с греческого языка на русский и немецкий в их сопоставлении.
Выпускная квалификационная работа, насчитывающая 62 страницы, традиционно состоит из Введения, 2 глав, Заключения, и списка литературы, по поводу которого у меня возникли вопросы, к которым я вернусь в дальнейшем. Некоторое недоумение вызывает сам план работы, занимающий 3 страницы и, на мой взгляд, чересчур детализированный.
Глава 1, традиционно теоретическая, почти не вызывает возражений и вопросов. В ней автор подробно останавливается на классификации имен собственных, беря за основу работы Суперанской и Ермолович, и останавливается более подробно на таких явлениях как антропонимы, топонимы, гидронимы. Здесь же Вячеслав Юрьевич детально анализирует способы перевода имен собственных, останавливаясь на таких принципах как транслитерация, транскрипция, транспозиция и калькирование.
Поскольку во Введении предметом исследования указываются путеводители, то вторая часть первой главы посвящена детальнейшему анализу работы Барбары Зандиг, ее классификации потребительских текстов и разработанных ею критериям. К сожалению, за пределами работы остались заявленные вначале русско- и немецкоязычные путеводители. Выводы к главе, сделанные автором, в целом не вызывают возражений.
Глава 2, практическая, посвящена сравнению способов перевода греческих имен на русский и немецкий языки. В дальнейшем уточняется, что в виду имеются имена собственные. И здесь опять появляются упоминания о путеводителях на немецком и русском языках. Мне бы очень хотелось увидеть хотя бы одно название такого путеводителя. Глава состоит из 5 параграфов и 44 подпараграфов, причем зачастую последний занимает в работе 5-6 строк. Мне кажется, что если бы убрать такую дробность, работа была бы гораздо белее стройной и обозримой.
В разделе Ойконимы рассматриваются такие имена собственные как Европа, Греция, Аттика и Афины. Немного смущает переход к Оронимам, который начинается со слов «От названия населенных пунктов переходим к названиям гор, которые находятся вблизи Афин». Мне кажется, комментарии, которыми Вячеслав Юрьевич снабдил анализ названия некоторых гор, а в дальнейшем некоторые урбанонимы и имена «мифических персонажей и реальных людей Древней Греции» не совсем вписываются в лингвистическую дипломную работу (с. 33, 35, 44, 45 и др.).
Выводы ко второй главе подтверждают, что в большинстве рассмотренных случаев была использована транслитерация, реже – транскрипция и калькирование.
Заключение, сделанное Вячеславом Юрьевичем, не вызывает принципиальных возражений. Оно достаточно корректно отражает итоги проделанной работы. Содержание работы и сделанные выводы показывают, что цели, поставленные перед исследованием, в целом достигнуты, конкретные задачи получили более или менее полное и аргументированное решение. Ни один из выводов, сделанных в Заключении, не может быть подвергнут серьезному сомнению.
Список использованной литературы вызывает определенные сомнения. На первый взгляд может показаться, что это несущественно. Однако именно список использованной литературы позволяет определить, насколько глубоко автор работы проник в исследуемую тему, как он использует полученные сведения и в какой степени этот справочный материал работает в ходе написания ВКР. На странице 8 сказано, что список использованной литературы насчитывает около 200 наименований. Но на страницах 59-62 я обнаружила только 63 наименования. Причем из них 8 работ на русском языке, а остальное – ссылки на интернет, а конкретно – из 55 сайтов 39 взяты из Википедии. Работы Ермоловича, на которые автор не раз ссылался, цитируются по книге Рецкера, которой вообще нет в списке. Нет ни одного словаря, хотя был бы очень полезен, например, Woerterbuch der Antike, как и Woerterbuch der griechischen Eigennamen Папе и другие. Меня удивило также отсутствие в списке имен наших, петербургских ученых, у которых написано достаточно много работ, связанных с теорией и практикой перевода. В том числе имен собственных.
Хотелось бы также получить ответ на следующие вопросы:
1. на страницах 15-16 Вы пишете: Транслитерации дают разные определения. И приводите лишь определения Комиссарова, которого опять же нет в списке использованной литературы, и Ермоловича, цитируемого по Рецкеру.
2. Вы много пишете о классификациях имен собственных, но хотелось бы прочесть и о том, кто из ученых, как русских, так и немецких, помимо Суперанской и Зандиг, занимался этим вопросом, чьи классификации Вы могли бы использовать в работе. Это, несомненно, увеличило бы ее значимость.
[bookmark: _GoBack]Не могу не отметить, что работа содержит достаточно большое количество опечаток и ошибок, стиль работы не всегда соответствует стилю работ данного уровня.
Указанные замечания и вопросы не носят принципиального характера. Выпускная квалификационная работа Трофимова В.Ю. отвечает требованиям, предъявляемым к исследованиям подобного рода, и заслуживает положительной оценки.
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